
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice. Procedura per l’affidamento della fornitura e posa in 
opera di arredi, nonché la progettazione della disposizione degli stessi, per la sede dell’Ufficio Speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016 presso Parco della Scienza Comune di Teramo, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con legge n. 120/2020 smi, 
successivamente modificato con l’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021 smi.  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 1284 del 25.05.2022 con il quale è stata indetta la gara all’affidamento 
della fornitura e posa in opera di arredi, nonché la progettazione della disposizione degli stessi, per la sede 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 presso Parco della Scienza Comune di Teramo”, 
ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con 
Legge n. 120/2020 smi, successivamente modificato con l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge 
n. 108/2021 smi, per l’importo complessivo pari ad € 56.100,00 oltre IVA di legge e comprensivo degli 
oneri di sicurezza pari ad € 1.100,00 che l’importo a base d’asta è di € 55.000,00 al netto dell’iva; 

DATO ATTO che con il medesimo decreto è stata approvato il capitolato speciale d’appalto, oltre che 
lettera di invito e disciplinare di gara; 

VISTI i termini indicati nella lettera d’invito alla procedura negoziata - RdO (MePA) n. 3023653 dell’8 
giugno 2022, che prevede il termine ultimo della presentazione delle offerte per le ore 18,00 dell’8 luglio 
2022; 

CONSTATATO che il giorno 8 luglio 2022, data di scadenza per il caricamento delle offerte sulla 
piattaforma MePa è pervenuta una mail da parte di una ditta partecipante con la quale si documentava 
l’impossibilità del caricamento dell’offerta sulla piattaforma; 

ACCERTATA la veridicità della segnalazione che consisteva nell’impossibilità nel caricamento dell’Offerte 
Economica e Tecnica dovuta alla mancanza dello spazio dedicato all’inserimento della documentazione, 
anomalia riscontrata anche dal Call Center MEPA, si è sollecitamente provveduto ad intervenire presso il 
MePa con risultati infruttuosi; 

ATTESA la problematica situazione d’impasse, aggravata dalla scadenza per l’invio delle offerte per le ore 
18,00 del giorno 8 luglio 2022, il RUP ha deciso, anche al fine di evitare fastidiosi contenziosi, di inviare 
una nota alle ditte invitate alla procedura di gara (prot. 264771 dell’8.07.2022) con la quale, per i motivi 
in essa contenuti, si consentiva l’invio dell’offerta di gara corredata di tutta la documentazione richiesta, 
sottoscritta in ogni sua parte, a mezzo Raccomandata A/R entro il giorno 11 luglio 2022 ore 14:00 (ai fini 
dell’ammissione dell’offerta farà fede il timbro postale di accettazione della raccomandata); 

Decreto n. 2045 del 07-09-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

CONSIDERATTO che a causa di tale irrisolto problema per la procedura dell’aperture delle offerte 
pervenute si procederà in presenza non essendo possibile, per i motivi di cui sopra, proseguire in via 
telematica; 

DATO ATTO altresì che nella lettera di invito alla procedura negoziata, approvata con il citato decreto n. 
1284 del 25.05.22, ed inviata agli operatori economici nella medesima data, è stabilito che la verifica della 
documentazione amministrativa si tenga mediante seduta pubblica attraverso un Seggio di gara 
appositamente costituito, mentre la valutazione delle offerte tecniche si svolga successivamente in seduta 
riservata mediante Commissione di gara all’uopo nominata, incaricata anche dell’apertura dell’offerta 
economica, in seduta pubblica;  

DATO ATTO che: 

a) con Decreto n. 1788 del 28.07.2022 si è provveduto a costituire il seggio di gara per la verifica 
della documentazione amministrativa; 

b) con verbale del 2 agosto 2022 la citata Commissione ha provveduto ad esaminare l’unica offerta 
pervenuta, ammettendola alla gara; 

 RITENUTO di procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, per la valutazione dell’offerta tecnico qualitativa ed economica;  

EVIDENZIATO che, l’operatività del comma 3 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 sulla nomina dei commissari 
tra gli iscritti all’albo istituito presso ANAC è sospesa fino al 30 giugno 2023 così come stabilito dall’art. 1, 
comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine da ultimo differito dall’art. 8, comma 7, legge n. 120 
del 2020; 

RISCONTRATA la disponibilità del Dott. Piergiorgio Tittarelli – Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
ad assumere l’incarico di componente della Commissione giudicatrice con funzioni di Presidente; 

VALUTATO di individuare per lo svolgimento delle attività della Commissione giudicatrice le seguenti 
figure professionali: 

Ingegnere Caterina Mariani Specialista Tecnico in servizio all’USR2016; 

Ingegnere Francesco Luigi Rossi Specialista Tecnico in servizio presso l’Agenzia Protezione Civile regione 
Abruzzo (autorizzato dal Dirigente Silvio Liberatore);  

RAVVISATO di affidare le funzioni di Segretario della Commissione l’Ing. Berardino Di Giacomantonio 
dipendente dell’USR2016 inquadrato nella categoria C; 

DATO ATTO altresì che i suddetti componenti del seggio di gara e della commissione giudicatrice, 
dovranno presentare apposita dichiarazione di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, come 
previsto dalla normativa in materia;  

ATTESA quindi la necessità di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnico 
qualitativa ed economica; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 
17 ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

ATTESO CHE alla presente procedura di gara è stato assegnato il CIG n. 9111233B51; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO altresì che il Decreto del Direttore USR2016 n.2198 del 25.11.2021 assegna all’Ufficio 
Economico e Finanziario –Trattamento Stipendiale gli adempimenti amministrativo-contabili connessi 
all'acquisizione di servizi e forniture, 

DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e smi; 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

 

Tutto ciò premesso  

D E C R E T A 

per quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di nominare, per le motivazioni in narrativa espresse e qui richiamate, la seguente Commissione 
giudicatrice per la procedura finalizzata all’affidamento del contratto in oggetto:  

- Presidente   Dott. Piergiorgio Tittarelli Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica USR2016; 
- Componente Ing. Caterina Mariani Funzionario in servizio USR2016; 
- Componente Ing. Francesco Luigi Rossi Funzionario in servizio presso APC Regione Abruzzo; 
2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Ing. Berardino Di 

Giacomantonio dipendente in servizio presso l’USR2016;  
3. far constare che i componenti della Commissione non percepiranno alcun compenso; 
4. Di dare atto che il presente decreto va pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ufficio e all’apposita 

sezione Amministrazione trasparente “bandi di gara e contratti” e notificato ai componenti e al 
segretario della Commissione. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario 
                   Trattamento Stipendiale 
               Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

 

           Il Direttore dell’USR Abruzzo 
 Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente (firma digitale ARUBA n° 
6130940001994000) 

 

    

 


